[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

    РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)
П Р И К А З

11.04.2016г.                                                                                                 №  126  -ОД

г. Петровск, Саратовской области

Об итогах III муниципальных
краеведческих чтений «Земля родная»,

посвященных 80летию Саратовской области

    В соответствии с протоколом заседания жюри III муниципальных краеведческих чтений «Земля родная», посвященных 80 летию Саратовской области от 09.04.2016г. №2.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги III муниципальных краеведческих чтений «Земля родная», посвященных 80 летию Саратовской области (Приложение №1)
2. Объявить благодарность оргкомитету III муниципальных краеведческих чтений «Земля родная», посвященных 80 летию Саратовской области войне (Приложение№2)

3. Объявить благодарность членам жюри III муниципальных краеведческих чтений «Земля родная», посвященных 80 летию Саратовской области (Приложение№3)
4. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и призеров краеведческих чтений «Земля родная», посвященных 80 летию Саратовской области (Приложение№4)
5. Объявить благодарность учащимся и педагогам, участвовавшим в организации и проведении церемонии открытия чтений «Земля родная», посвященных 80 летию Саратовской области (Приложение№5)
6. Объявить благодарность за проведение церемонии открытия III муниципальных   краеведческих Чтений «Земля родная» коллективу МБОУООШ с. Сосновоборское (Приложение№6)

7. Руководителю МКУ «Методико-правовой центр МОУ Петровского муниципального района» А.В.Михеевой до 15.04.2016 года довести до сведения руководителей общеобразовательных учреждений итоги III муниципальных краеведческих чтений «Земля родная», посвященных 80 летию Саратовской области
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
 Начальник управления
 образования
                                                                     Г.И. Медведева
Приложение №1

 к приказу управления образования

                                                                                                       №126-ОД от 11.04.2016г.
Итоги  III муниципальных краеведческих чтений «Земля родная»,

посвященных 80летию Саратовской области
Номинация: «Историческое краеведение» 1-4 класс

	№
	Тема работы
	Ф.И.
	Класс
	ОУ
	Руководитель
	Рейтинг

	1
	Тайны Камышинской усадьбы
	Романова Лилия
	4
	МБОУ ООШ с.Грачевка
	Матюхина Ю.А., Стручкова М.А.
	сертификат

	2
	Спортивная гордость Саратовской области Татьяна Казанкина
	Слугин Тимур
	1
	МБОУ ООШ с. Новозахаркино
	Гаврилова М. А.
	II  место

	3
	Обелиск
	Быстров Никита
	4
	МБОУ ООШ с.Сосновоборское
	Денисова О.Н.
	III место

	4
	Образование Саратовского наместничества
(губернии
	Тепляшина Мария
	3
	МБОУ СОШ №1
	Видяшева Е. Н.
	Iместо

	5
	Мой дед – Варфоломеев Борис Александрович
	Варфоломеев Артём
	4
	МБОУ СОШ № 3
	Сальникова Е.Б.
	I место

	6
	Храм –символ мира , добра, дружбы , любви , взаимопонимания
	Чариков сергей
	4
	МБОУООШ с.Синенькие
	Чарикова Е.С.
	сертификат

Номинация: «Историческое краеведение» 5-7 класс

	№
	Тема работы
	Ф.И.
	Класс
	ОУ
	Руководитель
	рейтинг

	1
	«Какие были времена! Какие люди были!»
	Шоболова Анна
	6
	МБОУ ООШ с.Синенькие
	Глухова И.В.
	грамота за участие

	2
	Уникальные археологические памятники Саратовской области
	Куклин Тимофей
	7
	МБОУ ООШ с.Грачевка
	Матюхина Ю.А., Синькова И.В.
	II место

	3
	Петровское купечество в конце XVIII –XIXвв.
	Марьина Валерия
	7
	МБОУ ООШ с. Березовка 1-я
	Колесникова И.Д.
	грамота за участие

	4
	История скаутского движения
	Абросимова Ксения
	6
	ГБОУ СО "Санаторная школа-интернат"
	Степчук Ю.А.
	грамота за участие

	5
	Деревенька моя
	Дробицкая Светлана, Учаев Виктор
	5
	МБОУ ООШ с. Новодубровка
	Жукова Е. Н.
	I место

	6
	Тихая моя Родина
	Шкляр Элона
	6
	МБОУ ООШ п. Мирный
	Седова О.Ю.
	грамота за участие

	7
	Талантливый учитель – хороший человек
	Дружинина Татьяна,

Феоктистова

Анастасия
	6
	МБОУ ООШ с. Новозахаркино
	Мишкина И. Б.

Лазарева М.М.
	II место

	8
	«Поэзия женской души»

(Культурное наследие поэта – земляка

Нинель Докучаевой)
	Понамарёва Полина

Согомонян Диана
	5
	МБОУ «ООШ п.Пригородный
	Михайлова С. С.
	III место

	9
	«Мы не ждали посмертной славы- мы со славой хотели жить» (Семья Колесниковых)
	Мазяркина Александра

Спиридонова Анастасия
	6
	МБОУ «ООШ п.Пригородный
	Горячева С. Ю.
	III место

	10
	Яркая личность в  истории моего  города
	Баукова Дарья
	6
	МБОУ СОШ №2
	Набирушкина Е.Ф
	II место

	11
	«Грязнушинский аэродром. 1942 год»
	Никишин Вадим

 Соломина Софья
	7
	МБОУ ООШ с.Сосновоборское
	Денисова О. Н.
	Iместо

	12
	Безупречно хороший человек
	Приданцева Валерия
	6
	МБОУ СОШ №2
	Набирушкина Е.Ф
	II место

	13
	Петровск глазами старожилов
	Шалаева Алина
	6
	МБОУ СОШ №2
	Набирушкина Е.Ф
	грамота за участие

Номинация: «Историческое краеведение» 8-11 класс

	№
	Тема работы
	Ф.И.
	Класс
	ОУ
	Руководитель
	рейтинг

	1
	Петровчане –

узники фашистских лагерей
	Краснова Анна,

Федина Ярослава,

Юрлов Илья

	11

11

7
	ГБОУ СО "Санаторная школа-интернат"
	Крупнов С.Н.

Степчук Ю.А.
	IIместо

	2
	«Живи и здравствуй, село мое родное»
	Кузнецова Наталия
	9
	МБОУ ООШ

 с. Оркино
	Плакина Е.В.
	IIместо

	3
	Из истории завода «Молот»
	Загребнев Александр
	9
	МБОУ «СОШ№8»
	Климова Л. В.
	III место

	4
	История моего села
	Никитина Юлия
	9
	МБОУ ООШ п.Студеный
	Шашаев А.Г., Головинкин Г.В.
	III место

	5
	Родина моя
	Вострикова Елизавета, Бородавичева лолита
	8

9
	МБОУ ООШ п.Тракторный
	Борисова Т. В.
	сертификат

	6
	«История посёлка Пригородный и совхоза «Сталь»
	Круглякова Наталья

Латыпова Альбина
	8
	МБОУ «ООШ п.Пригородный
	Михайлова С.С.

Осипова С.В.
	III место

	7
	История села Кожевино
	Беляева Алина

Кагина Дарья
	8
	МБОУ СОШ

с. Кожевино
	Кагин В.В.
	Iместо

	8.
	Наш школьный музей
	Власова Даша
	9
	МБОУСОШ№2
	Хоботова Т.Я.
	сертификат

	9
	25 лет учительской тропой
	Фролова Александра
	8
	МБОУООШ с.Вязьмино
	Григорьева О.В.
	сертификат

Номинация: «География и экология »

	№
	Тема работы
	Ф.И.
	Класс
	ОУ
	Руководитель
	рейтинг

	1
	Моховое болото
	Адлязова Ангелина, Шерстобитова Валерия
	6

6
	ГБОУ СО "Санаторная школа-интернат"
	Чеботарь И.А.
	III место

	2
	Кудиярова пещера
	Хребтищева  Оксана, Петросян Алена
	11
	ГБОУ СО "Сана-торная школа-интернат"
	Чеботарь И.А.
	IIместо

	3
	Исследование причин затопления Петровска во время весеннего половодья
	Сиднева Валерия
	7
	МБОУ СОШ № 1.
	Полевова Л.Ю.
	I место

	4
	«Курорт Чапаева»
	Согомонян Артём
	9
	МБОУ «ООШ п.Пригородный
	Потапова М. В.
	III место

	5
	Символы саратовского края
	Судьин Егор
	7
	МБОУСОШ№2
	Хоботова Т.Я.
	IIместо

	6
	Семь чудес Абодима
	Бауков Никита
	9
	МБОУСОШ№2
	Хоботова Т.Я.
	III место

Номинация: «Духовная культура и этнография»

	№
	Тема работы
	Ф.И.
	Класс
	ОУ
	Руководитель
	рейтинг

	1
	Патриотическая роль Саратовской епархии

в Великой Отечественной войне»
	Лёвушкина Ольга
	8
	МБОУ ООШ с.Синенькие
	Исаева И.В.
	II место

	2
	История русского костюма
	Васильева Елизавета,  Захарова Юлия
	10
	МБОУ СОШ №3
	Маркина Л.И.,

Чемерова Т.В.
	III место

	3
	 «Народы разные, а мораль…»
	Шишкина Алена,

Ким Виктория
	7

7

	МБОУООШ№5
	Курносова Е.А.,

Омарова Т.М.
	сертификат

Приложение №2
 к приказу управления образования

                                                                                                        №126-ОД от 11.04.2016г.
Объявить благодарность

Оргкомитету III- муниципальных   краеведческих Чтений «Земля родная:
 1.Медведевой Г.И., начальнику управления образования администрации Петровского муниципального района;

2.Михеевой А.В., руководителю МКУ "Методико-правовой центр» МОУ  Петровского муниципального района;
3.Курбатовой Н.А., методисту МКУ "Методико-правовой центр» МОУ Петровского муниципального района;

   4.Захарикову А.П., председателю  Региональной  общественной организации «Нижневолжское археологическое общество»;
5.Матюхиной Ю.А., сотруднику   Региональной  общественной организации «Нижневолжское археологическое общество»;
6.Щербаковой И.В., руководителю РМО учителей истории ,обществознания, географии, ОРКСЭ  Петровского района;

 7. Денисовой О.Н., учителю истории , обществознания, географии МБОУООШ с.Сосновоборское;
   8. Крупнову С.Н., учителю истории и обществознания ГБООУ «Санаторная школа – интернат г. Петровска»;
  9. Колесниковой  И.Д., учителю истории и обществознания МБОУСОШ села Березовка-1 член совета РМО учителей истории и обществознания;
 11.Кагину В.В., учитель истории и обществознания МБОУСОШ с. Кожевино, член совета РМО учителей истории и обществознания;

12.Жирновой  О.С, главному библиографу МУК»  Централизованная библиотечная система Петровского муниципального района»;
13.Венедиктову Ю.П., учителю истории и обществознания МБОУСОШ№3.
Приложение №3
 к приказу управления образования

                                                                                                        №126-ОД от 11.04.2016г.
Членам жюри III- муниципальных   краеведческих Чтений
 «Земля родная:
1. Матюхиной Ю.А., сотруднику Региональной  общественной организации «Нижневолжское археологическое общество», учителю истории МБОУООШ с. Грачевка;
2. Крупнову С.Н., руководителю группы «Поиск» ГБОУ СО «Санаторная школа-интернат г.Петровска;

3. Жирновой О.С, главному  библиографу МУК  Централизованная библиотечная система Петровского муниципального района;
4. Плакиной Е.В., учителю истории МБОУООШ с. Оркино;

5. Ганьшиной Т.Н., сотруднику  краеведческого музея;
6. Мишкиной И.Б., учителю истории и географии МБОУСОШ  с. Новозахаркино;
7. Варыпаевой  И.А., учителю истории и обществознания МБОУСОШ№2;

8. Колесниковой И.Д., учителю истории и обществознания МБОУСОШ села Березовка-1;

9. Набирушкиной Е.Ф., учителю истории, обществознания ОРКСЭ МБОУСОШ№2;
10. Евстифеевой  А.А., учителю музыки и ОРКСЭ МБОУООШ с. Березовка-1я ;

11. Чеботарь И.А., учителю географии ГБОУ СО «Санаторная школа-интернат г.Петровска» ;
12. Степчук Ю.А., учителю истории, обществознания, ОРКСЭ ГБОУ СО «Санаторная школа-интернат г.Петровска» ;
13. Денисовой О.Н., учителю истории и географии МБОУООШ с. Сосновоборское.
Приложение №4
 к приказу управления образования

                                                                                                        №126-ОД от 11.04.2016г.
 Педагогам-руководителям исследовательских работ учащихся

1. Матюхиной  Ю.А, учителю истории  МБОУООШ с.Грачевка;
2. Стручкова М.А.. учителю начальных классов МБОУООШ с.Грачевка;
3. Денисовой О.Н., учителю истории МБОУООШ с.Сосновоборское;
4. Видяшевой Е.Н., учителю начальных классов и ОРКСЭ МБОУСОШ№1;
5. Сальниковой Е.Б, учителю начальных классов МБОУСОШ№3;
6. Чариковой Е.С., учителю МБОУООШ с.Синенькие;
7. Глуховой  И.В.. учителю МБОУООШ с.Синенькие;
8. Колесниковой И.Д., учителю истории МБОУООШ с. Березовка-1я;
9. Кагину В.В., учителю истории МБОУСОШ с.Кожевино;
10. Плакиной Е.В., учителю истории МБОУООШ с. Оркино;
11. Мишкиной И.Б., учителю истории и географии МБОУООШ с.Новозахаркино;
12. Набирушкиной Е.Ф., учителю истории и ОРКСЭ МБОУСОШ№2;
13. Хоботовой Т.Я., учителю географии МБОУСОШ№2;
14. Курносовой Е.А.,учителю русского языка и литературы МБОУООШ №5;
15. Омаровой  Т.М., учителю физики МБОУООШ №5;
16. Климовой Л.В., учителю истории МБОУСОШ№8;
17.  Полевовой Л.Ю. , учителю географии МБОУСОШ№1;
18.  Крупнову С.Н., руководителю группы «Поиск», ГБОУ СО «Санаторная школа-интернат г.Петровска»;
19. Чеботарь И.А., учителю географии ГБОУ СО «Санаторная школа-интернат г.Петровска»;
20.  Степчук Ю.А., учителю истории, обществознания, ОРКСЭ ГБОУ СО «Санаторная школа-интернат г.Петровска»;
21. Маркиной Л.И., учителю истории МБОУСОШ№3;
22.  Чемеровой Т.В., учителю математики МБОУСОШ№3;
23. Исаевой И.В., учителю МБОУООШ с.Синенькие;
24. Гавриловой М. А.. учителю начальных классов  МБОУООШ с.Новозахаркино;
25.  Лазаревой  М.М., учителю МБОУООШ с.Новозахаркино;
26.  Жуковой  Е. Н.. учителю истории и географии МБОУООШ с. Новодубровка;
27.  Седовой О.Ю.. учителю истории МБОУООШ п.Мирный;
28.  Михайловой С. С., учителю русского языка, литературы, ОРКСЭ МБОУООШ п.Пригородный;
29.  Потаповой М.В., учителю географии МБОУООШ п.Пригородный;
30.  Осиповой С.В., учителю русского языка и литературы МБОУООШ п.Пригородный;
31.  Горячевой С.Ю., учителю математики МБОУООШ п.Пригородный;
32.  Шашаеву А.Г., учителю географии МБОУООШ п.Студеный;
33.  Головинкину Г.В., учителю истории МБОУООШ п.Студеный;
34.  Синьковой И.В., учителю географии МБОУООШ с.Грачевка;
35.  Борисовой Т.В., учителю истории МБОУООШ п.Тракторный;

36.  Григорьевой О.В., учителю истории МБОУООШ с.Вязьмино.
Приложение №5
 к приказу управления образования

                                                                                                        №126-ОД от 11.04.2016г.
За проведение церемонии открытия III- муниципальных   краеведческих Чтений «Земля родная « коллективу

МБОУООШ с. Сосновоборское:

1.Денисовой О.Н., учителю истории и обществознания

2. Казанцевой Г.Г. учителю музыки

Учащимся :

1.Найман Злате

2. Быстрову Никите

3. Евстигнееву Алексею

4.Бурулевой Полине

5.Адяеву Роману

6. Терехину Никите

7.Пантееву Никите

8. Самсоновой Дарье

9.Заре Виктории

10. Пантееву Антону

11. Пономаревой Дарье

12.Никишину Вадиму

13.Соломиной Софье

14.Ряшевой Дарье